### PRINCIPIUM II.

**E**tiam actum inhonestum præcedere debet dictamen practicum de honestate objecti.

*Probatur.* Actum honestum præcedere debet dictamen practicum de honestate objecti: ergo etiam actum inhonestum: Ut enim liberè agam inhonestè, in actu primo proximo debeo expeditus esse ad operationem honestam. Sed ad hanc non possum proximè expeditus esse, nisi præcedat judicium practicum de honestate objecti: ergo neque ad illam possum proximè expeditus esse, nisi præcedat judicium practicum de honestate objecti.

### PRINCIPIUM III.

**D**ictamen practicum, quod proximè antecedit actum honestum, non potest esse erroneum, sed debet esse verum.

*Probatur.* Regula proxima honestæ operationis debet esse actus

Prudentiæ; quia omnem operationem honestam præcedere debet ratio definiens honestatem objecti, atque adeò dictamen Prudentiæ. Sed iudicium erroneum non potest esse actus Prudentiæ: hæc enim, tanquam virtus potentiarum intellectivarum, debet intellectum disponere ad optimum, atque adeò debet infallibiliter attingere veritatem objecti: ergo judicium erroneum non potest esse regula proxima honestæ operationis. *Confirmatur.* Repugnat, actum esse conformem suæ regulæ, & tamen deflectere à normâ honestatis; quia repugnat, actum esse conformem suæ regulæ, seu cognitioni dirigenti, & non esse conformem: ergo repugnat, iudicium, quo inculpabiliter censeo, tyrannum licite à me occidi, esse falsum & erroneum. Si enim falsitatem imbiberet, tunc ideo, quia occidio tyranni, quam pronuntiat honestam, non est honesta. Sed repugnat, non esse honestam, si cognitione dirigens pronuntiet honestam; quia repugnat, actum, conformem suæ regulæ, aberrare à suâ regulâ: ergo repugnat, memoratum iudicium esse falsum & erroneum.

#### PRINCIPIUM IV.

**D**ictamen practicum, quod proximè antecedit actum honestum, non solum debet esse verum, sed certum & evidens.

*Probatur.* Si dictamen practicum de honestate operationis non esset evidens, pateretur formidinem oppositi, adeoque componi posset cum hoc actus: *fortè opus, quod aggredior, Deo displicer.* Sed operarium tali formidine evidenter est illicitum; quia voluntariè amplecti periculum offendit Divinæ, evidenter est illicitum: ergo dictamen practicum, antecedens operationem honestam, debet esse certum & evidens. *Confirmatur.* Qui voluntariè amplectitur periculum peccati, peccat: amat enim periculum, adeoque peribit in illo. Sed qui operatur sine dictamine evidente pratico de honestate operationis, voluntariè amplectitur periculum peccati; quia cum nudâ opinione de honestate operationis stat formido in honestæ operationis, atque adeò periculum in honestæ operationis; quod periculum operans voluntariè amplectitur: ergo peccat. Certè, qui operatur cum formidine in honestæ operationis, non curat malitiam in honestæ operationis, sed implicitè est paratus, ac resolutus ad operationem etiam in honestam: ita enim tacitè & virtute secum differit. *Hanc actionem, censco honestam: quod si forte sit*

*Ita prohibita, id non curio.* Sed animo tali operari, evidenter est inhonestum ; quia operari , vilipensā prohibitione legis, manifestum sapit contemptum legis, adeoque manifestè est illicitum : ergo operari cum formidine dishonestæ operationis, manifestè est dishonestum. *Promovetur argumentum.* Ut honestè operer, cavere teneor, quantum possum, periculum int' honestæ operationis. At , nisi operationem præcedat judicium evidens de honestate operationis, sufficienter non caveo periculum dishonestæ operationis : ergo ut honestè operer , præcedere debet judicium evidens de honestate operationis.

### PRINCIPIUM V.

**I**cet judicium erroneum non possit esse regula proxima honestæ operationis ; non minùs tamen obligat, ne agamus contra dictamen eius, quām judicium verum de honestate operationis.

*Probatur.* Qui per errorem existimat, vitæ propriæ defendendæ gratiâ, non posse injustum invasorem occidi, & judicio hoc non obstante, invasorem perimit, non minùs perversè agit, quām si cœdes talis re ipsâ esset prohibita ; quia voluntas nostra fertur in objectum, non secundūm illum statum, quem in se continet, sed quem sortitur in mente nostrâ ; adeoque si intellectus repræsentet objectum , tanquam dishonestum , voluntas quoque fertur in objectum, tanquam dishonestum : ergo judicium erroneum non minùs obligat, ne agamus contra dictamen eius, quām judicium verum de honestate operationis.

### PRINCIPIUM VI.

**J**udicium, inculpabiliter erroneum , non tantum obligat, ne agamus contra dictamen eius, sed etiam , ut opcremur juxta dictamen eius.

*Probatur.* Judicium , inculpabiliter erroneum , obligat, ne agamus contra dictamen eius: ergo etiam , ut agamus juxta dictamen eius. Si enim inculpabiliter existimem , quod proximi juvandi gratiâ, teneat surripere res alienas, eatenus non ago contra dictamen judicij huius, quatenus surripio res alienas. Similiter , si inculpabiliter existimem , quod conjugi petenti , salvâ honestate, non possum præstare officia conjugii , eatenus non ago contra dictamen judicij huius, quatenus postulanti nego obsequia conjugii: ergo ; si judicium, inculpabiliter erroneum , obli-

gat, ne agamus contra dictamen eius, obstringit quoque, ut agamus juxta dictamen eius.

### PRINCIPIUM VII.

**26** **J**UDICIUM, CULPABILITER ERRONEUM, NON OBLIGAT DETERMINATE, UT AGAMUS JUXTA DICTAMEN EIUS.

*Probatur.* Qui culpabiliter existimat, quod, proximi juvandi gratia, teneatur surripere res alienas, voluntarie, ac temere format sibi regulam honestæ operationis, contrariam regulæ supremæ omnis honestatis: ergo tenetur errorem excutere, quia potest excutere, cum ignorantia, quâ laborat, sit voluntaria & culpabilis: ergo dictamen judicij sui erronei sequi determinate non tenetur.

### PRINCIPIUM VIII.

**27** **J**UDICIUM, CULPABILITER ERRONEUM, SI NON DEPONATUR, OBLIGAT, UT SEQUAMUR DICTAMEN EIUS.

*Probatur.* Judicium, culpabiliter erroneum, si perseveret, obligat, ne agamus contra dictamen eius: ergo etiam, ut agamus juxta dictamen eius. nam, ut ante disserebam, eatus non operamur contra dictamen judicij erronei, quatenus agimus, vel non agimus, quod proponit nobis tanquam præceptum, aut prohibitum: ergo hoc ipso, quod obligat, ne agamus contra dictamen eius, obstringit simul, ut agamus juxta dictamen eius. *Conformatur.* Judicium, culpabiliter erroneum, proponit nobis actionem, tanquam præcepram, aut prohibitam: ergo si non deponatur, tenetur sequi præceptum, quod nobis exhibet, tanquam obligatorium: quia omne præceptum, in actu secundo & proximè, eatus nos obligat, quatenus per dictamen rationis, tanquam per internum præconem, nobis proponitur.

### PRINCIPIUM IX.

**28** **A**CUS, PROCEDENS EX JUDICIO, CULPABILITER ERRONEO, NON LABORAT IN HONESTATE PROPRIÆ, SED MALUS DICITUR PER DENOMINATIONEM EXTRINSECAM.

*Probatur.* Stante judicio erroneo, proximè non sum liber ad operationem honestam; quia, si agam contra dictamen eius, honestè non operor: si vero agam juxta dictamen eius, rursus honestè non operor,

cum operatio talis ob ignorantiam culpabilem, ex qua procedit, imputatur ad culpam: ergo actus, procedens ex judicio, culpabiliter erroneo, quod perseverat, non laborat in honestate propriâ quia actus, destitutus libertate, est incapax in honestatis propriæ. *Confirmatur.* Ut in honeste agam, debeo posse honeste agere; quia nisi in actu proximo sum expeditus ad operationem bonam & malam, non sum liber ad operationem bonam & malam. Sed stante judicio, culpabiliter erroneo, non possum honeste agere; quia, sive sequar dictamen eius, sive non; honeste non operor: ergo stante judicio, culpabiliter erroneo, non possum in honeste agere: Unde, quando operor ex judicio, culpabiliter erroneo, malitia formalis, & interna stat tota in eo, quod retineam, nec deponam judicium culpabiliter erroneous, cum possem, ac deberem: ipsa verò actio mala dicitur per denominationem extrinsecam, ideo videbitur, quia procedit ex ignorantia malâ & culpabili.

### PRINCIPIUM X.

**U**T operatio laboret gravi malitia, non sufficit, malitiam objecti confusè tantum, & in genere cognosci, sed requiritur cognitio talis, vi cuius vel ipsa gravitas malitiae, vel periculum eius, clara ac perspicue representetur.

*Probatur.* Ut gravis malitia objecti refundatur in actum, debet gravitas objecti mali, vel in se, vel in periculo cognosci; quia, si neque uno, neque altero modo cognoscatur, non potest esse voluntaria, cum nihil volunt, nisi praecognitum: ergo ut operatio laboret gravi malitia, non sufficit, objectum malum confusè tantum, ac in genere cognosci, sed requiritur cognitio talis, vi cuius vel ipsa gravitas objecti mali, vel periculum eius perspicue representetur. *Confirmatur.* Ut operatio laboret gravi malitia, procedere debet dictamen evidens de gravi in honestate objecti: ergo cu notitia confusa & generica objecti mali, non stat gravis malitia operationis, quia non stat dictamen evidens de gravi in honestate objecti. *Promovetur argumentum.* Cum notitia confusa objecti mali, neque stat operatio graviter in honesta, neque periculum operationis graviter in honesta; quia repugnat, confusere vel operationem graviter in honestam, vel periculum operationis graviter in honesta, si gravitas objecti in honesti nequidem per modum suspicionis mentem subeat: ergo actio, exercita cum

ta cum notitiâ solum confusâ objecti inhonesti, ex nullo capite laborare potest gravi malitiâ.

### PRINCIPIUM XI.

**3<sup>o</sup>** **N**eque cum advertentiâ semiplenâ ad gravem malitiam objecti stat gravis malitia humanæ operationis.

*Probatur.* Cum advertentiâ semiplenâ ad gravem malitiam objecti, non stat dictamen evidens de gravi inhonestate objecti : ergo cum advertentiâ semiplenâ non stat gravis malitia humanæ operationis.

*Confirmatur.* Ut actus laborete gravi malitiâ, debet esse perfectè humanus, adeoque voluntarius, liber, ac elicitus cum advertentiâ ad gravem malitiam objecti: non enim expediebat, propter actum, imperfectè humanum, summâ miseriâ nos dignos reddi: ergo cum advertentiâ semiplenâ ad gravem malitiâ objecti non stat gravis malitia operationis; quia non stat perfecta libertas; cum actus, procedens ex advertentiâ semiplenâ, non sit plenè deliberatus, atque adeò nec perfectè liber.

### PRINCIPIUM XII.

**3<sup>1</sup>** **N**e quidem malitia levis consurgere potest, nisi quadam inhonestas objecti plenè cognoscatur.

*Probatur.* Ut consurgat malitia levis, præcedere debet dictamen evidens de quadam inhonestate objecti : ergo ut consurgat malitia levis, debet in objecto malitia, ut sic, clarè cognosci; quia sine cognitione hac non posset formari dictamen evidens de inhonestate objecti.

### PRINCIPIUM XIII.

**3<sup>2</sup>** **C**um notitiâ confusa & genericâ objecti mali, tametsi non sit gravis malitia operationis; stat tamen malitia levis.

*Probatur.* Non potest dari cognitio confusa objecti, quia aliquod prædicatum clarè & perspicue repræsentetur; quia absolute non potest dari ulla cognitio objecti, nisi aliquod prædicatum ita repræsentetur, ut vi apparentiæ possimus de illo rationem reddere, ac objectum discernere ab alio distincto; ergo etiam, non potest dari cognitio confusa objecti mali, quin malitia, ut sic, clarè & distinctè cognoscatur; quia absolute non potest dari ulla cognitio objecti mali, nisi malitia ita repræsentetur, ut vi apparentiæ possimus de illâ rationem reddere, ac objectum malum di-

scernere à non malo. Sed clara cognitio malitia, ut sic, evidenter sufficit ad malitiam levem operationis; non verò ad gravē, quia gravitas malitia cā claritate tunc non cognoscitur, ut formari possit dictamen evidens de gravi inhonestate objecti: ergo cum notitiā confusā & genericā objecti mali, tametsi non sit gravis malitia operationis, stat tamen malitia levis.

### PRINCIPIUM XIV.

**Q**uævis opinio, certò probabilis, fundat dictamen evidens de honestate operationis, atque adeò sufficit ad honestè agendum in quævis materiâ. 35

*Probatur.* Qui operatur prudenter, honestè operatur; quia nullus actus, directus à Prudentiâ, potest esse inhonestus, cùm evidenter repugnet, actum, directum à Prudentiâ, laborare imprudentiâ. Sed qui sequitur opinionem, certò probabilem, operatur prudenter; quia operatur ex motivo gravi & prudenti, cùm sit de substantiâ opinionis probabilis, niti motivo gravi & prudenti: ergo honestè operatur. *Confirmatur.* Judicium, certò probabile, fundat sequens dictamen: *Honestè operatur, qui operatur ex motivo gravi & prudenti.* Sed dictamen hoc est certum & evidens; quia repugnat, actum, suffultum motivo gravi & prudenti, atque adeò directum à virtute Prudentiæ, esse imprudentem: ergo judicium, certò probabile, fundat dictamen evidens de honestate operationis. *Promovetur argumentum.* Judicium, inculpabiliter erroneum, fundat dictamen evidens de honestate operationis: ergo etiam, judicium certò probabile. Ideo enim judicium, inculpabiliter erroneum, fundat dictamen evidens de honestate operationis, quia ipso lumine naturæ videtur evidens, me honestè operari, si inculpabiliter existimem, operationem meam esse honestam, ac invincibiliter ignorem motiva contraria, quorum notitiâ inflesteret ad errorem deponendum: ergo etiam, judicium certò probabile fundat dictamen evidens de honestate operationis; quia ipso lumine naturæ videtur evidens, me honestè operari, si prudentissimè censeam, operationem meam esse honestam, ac invincibiliter ignorem motiva contraria, quorū notitiâ inflesteret ad fessendum judiciū, quod opinio, quam censeo probabilē, non sit probabilis.

### PRINCIPIUM XV.

**I**n conflictu opinionum non tenemus sequi opinionem tutiorem, quæ stat pro lege contra libertatem. 34

*Probatur.* Si in conflictu opinionum teneremur sequi opinionem tuiorem, quæ stat pro obligatione contra libertatem, obstringeremur ad aliquid impossibile. Consequens evidenter est absurdum: ergo & principium, unde sequitur. Ut vim argumenti huius penetres, assumo tritissimam controversiam, quâ in certamen adducitur, an legatum, in testamento imperfecto relictum, ab herede legitimo in foro animæ sit præstandum? Sententia una & altera egregiis fundamentis est instracta; ut tuo loco videbimus. Fac jam, in testamento tali adscriptum esse Titio legatum, ac mihi hereditatem obvenisse titulo successionis ab intestato. Si partem tuiorem sequi teneat, ut tu contendis, præstare debeo legatum, Titio relictum: hæc enim opinio stat pro obligatione contra libertatem. At etiam Titius amplecti tenet partem tuiorem; quia in conflictu opinionum, te judice, semper eligenda pars tutior: ergo teneatur non acceptare legatum sibi relictum; hæc enim opinio stat pro obligatione contra libertatem, adeoque est tutior respectu Titii: ergo teneat legatum præstare illi, qui salvâ conscientiâ non potest id recipere, atque adeo teneat legatum præstare nemini; quod evidenter est chymæcum.

### PRINCIPIUM XVI.

35 **A**bsolutè, quævis opinio, certo probabilis, fundat dictamen evidens de honestate operationis, esto sententia contraria reputetur probabilior.

*Probatur I.* Probabilitas unius sententiaz non tollitur per probabilitatem maiorem sententiaz oppositaz; quia, excessu probabilitatis non obstante, manet, sententiam minus probabilem nisi motivo, quod plerumque non fallit; atque adeo motivo, quo vir gravis prudenter moveri potest ad assensum: ergo, dum sequor sententiam probabilem, reliqua probabiliore, manifeste prudenter operor, quia operor ex motivo, quo vir gravis prudenter inflecti potest ad assensum.

*Probatur II.* Quivis homo, jure naturæ, est plenus ac perfectus operationum suarum dominus; adeoque titulo naturalis libertatis exercere potest quemvis actum, certo jure non prohibitum: foret enim evidenter absurdum, usum & exercitium juris certi restringi per prohibitionem incertam: ergo titulus naturalis libertatis exercere possit quemvis

vix actum, quem probabiliter censeo honestum, quia formare mihi possum dictamen evidens, actum certo jure non esse prohibitum: sic enim discutere mecum possum. Implicat dari jus certum prohibens, si sic probabile, nullum dari jus prohibens; quia implicat, unum membrura contradictionis esse probabile, si oppositum sit certum. Sed est certò probabile, actionem hanc esse honestam: ergo est evidens, certo jure non esse prohibitam; quia implicat, actionem, probabiliter honestam, certo jure esse prohibitam. *Confirmatur.* Esto sit probabilius, dari jus prohibens, non tamen est certum, dari jus prohibens; quia nuda probabilitas non invehit certitudinem, cum omnis probabilitas essentialiter secum trahat formidinem oppositi: ergo si probabiliter censem, actionem esse mihi licita, evidenter est licita; quia jure naturalis libertatis evidenter exercere possum quemvis actum, jure certo non prohibitum. *Prómovetur argumentum.* Dum non certò constat, dari jus prohibens, maneo in possessione certà libertatis naturalis; quia evidenter esset absurdum, possessioni certæ prævalere jus dubium: ergo, dum non certò constat, dari jus prohibens, jure naturalis libertatis evidenter exercere possum actum, quem probabiliter censeo honestum; quia apertissimè foret absurdum, usum & exercitium juris certi restringi per prohibitio-nem incertam.

*Probatur III.* Lex, sufficienter non promulgata, evidenter non obligat; quia non potest, tanquam regula moralis, proximè dirigere actiones meas, si sufficienter mihi non sit proposita. Sed dum formo judicium certò probabile de honestate operationis, lex, obligans in oppositum, sufficienter mihi non est proposita; quia repugnat, viva legis sufficienter mihi innotescere, si prudenter censem, non dari legem in oppositum; atque aded; si legem dari in oppositum ita ignorem, ut certitudinem legis nullo conatu, nullaque industriâ possim assequi: ergo dum formo judicium certò probabile de honestate operationis, lex, statim pro inhonestate operationis, evidenter me non obligat. *Confirmatur.* Esto sit probabilius, dari præceptum, non tamen est certum, dari præceptum; quia sola probabilitas præcepti non infert certitudinem præcepti: ergo evidenter colligo, non dari præceptum; quia sine sufficiente promulgatione vanum & futile est præceptum; & cum absolutâ certitudine præcepti non stat sufficiens promulgatio præcepti.

*Probatur. IV.* Lex, quæ ex unâ parte non est necessaria ad conservationem humani generis; ex alterâ verò parte onus intolerabile secum trahit; ac occasionem præbet, moraliter certam, frequentissimis peccatis formalibus, evidenter exorbitat à naturâ legis: hæc enim debet esse accommodata imbecillitati hominum, ac plus commodi, quam incommodi afferre Reipublicæ, pro quâ fertur. Sed lex de sectandâ opinione probabiliore, ex unâ parte non est necessaria ad conservationem humani generis; ex alterâ verò parte traheret secum onus intolerabile, ac occasionem præberet, moraliter certam, frequentissimis peccatis formalibus: si enim scirent homines, ad sectanda probabiliora se obstringi, orto dubio, tenerentur laboriosè inquirere in momenta utriusque cause; tuncque ingens sit ingenii humani imbecillitas, inevitabiliter inciderent in summas anxietates & perplexitates; adeoque plerique, ob molestiam oneris, annexâque incommoda, animum desponderent; quin etiam, cognito meritorum excessu, ob nimiam acerbitudinem, ac duritiam sententiaz, nollent sequi partem probabiliorem: ergo &c.

### PRINCIPIUM XVII.

*3. 6.* **E**Tiam opinio, ab extrinseco certo probabilis, fundat dictamen evidens de honestate operationis; adeoque sufficit ad honestè operandum in quavis materiâ.

*Probatur.* Qui sequitur sententiam, quam tenent Authores, omni exceptione maiores, prudenter operatur; quia prudenter censet, sententiam talem nisi motivo gravi & prudenti; cum authores, omni exceptione maiores, non defendant, nisi sententias, quæ nituntur motivo gravi & prudenti: ergo opinio, ab autoritate certo probabilis, fundat dictamen evidens de honestate operationis. *Confirmatur.* Authoritas, omni exceptione maior, fundat sequens dictamen: *Honestè operatur, qui sequitur opinionem, de qua moraliter est certus, quod nitatur motivo gravi & prudenti.* Sed dictamen hoc est certum & evidens; quia evidenter honestè operatur, qui operatur cum morali certitudine, quod operacioni suffragetur gravis & prudens ratio: ergo authoritas, omni exceptione maior, fundat dictamen evidens de honestate operationis.

**PRINCIPIUM XVIII.**

**E**tiam unicus Author conciliat sententiaz probabilitatem extrinsecam, si fidei sit inconcussa, ac omni exceptione maior. 37

*Probatur.* Etiam unius viri inconcussa authoritas inducit presumpcionem fortissimam, quod sententia nitatur motivo gravi & prudenti: quia Authores, omni exceptione maiores, non defendunt, nisi sententias, quae nituntur motivo gravi & prudenti: ergo etiam unicus Author conciliat sententiaz probabilitatem extrinsecam, si fidei sit inconcussa, ac omni exceptione maior.

**PRINCIPIUM XIX.**

**N**on quævis opinio, speculativè probabilis, reduci potest ad praxin. 38

*Probatur.* Quando voto, juramento, aut pacto me obstringo, quod in quavis materiâ sequi velim sententiam, maiore probabilitate conspicuum, non possum honestè amplecti sententiam minus probabilem; quia juramentum tale obligat, adeoque usum sententiaz, minus probabilis, reddit mihi inhonestum: ergo non quævis opinio, speculativè probabilis, reduci potest ad praxin.

**PRINCIPIUM XX.**

**O**pinio, speculativè probabilis, toties reduci non potest ad praxin, 39 quoties aut obligatio urget, inquirendi melius in veritatem & statum objecti; aut usus opinionis per votum, juramentum, pactum, præceptum vel principium simile redditur inhonestus.

*Probatur.* Quando in dumero video se movere aliquid, esto speculativè censem probabile, latere feram; hanc opinionem tamen honestè non possum sequi; quia obligatio tunc urget, inquirendi melius in statum objecti, ne temerè me exponam periculo injustæ occisionis. Similiter, quando juramento, aut pacto me obstringo, quod in quavis materiâ sequi velim opinionem probabiliorem, non possum honestè amplecti sententiam minus probabilem; quia usus eius per juramentum redditur mihi inhonestus: ergo opinio, cuius usus per principium reflexum coeretur, non potest reduci ad praxin.

Hinc varia colligi possunt pro praxi. Sic v. g. judex, dum fert sententiam, non potest attendere merita minora, neglectis maioribus, esto

unam & alteram causam censeat probabilem; quia à Republica eō patēto censetur evēctus fuisse ad munus judicis, ut justitiam omni meliore modo promoyeret.

41 Sic quoque Medicus non potest adhibere medicinam, quam censem minūs securam, reliquā certiore; quia eā conditione censetur fuisse vocatus ab ægroto, ut in delectu mediorum fugeret incertitudinem, ac securiora sectaretur.

42 Sic etiam, ob jus solum probabile non possum tacitā compensatione uti; quia jus certum, quod alter obtinet in bonis suis, evidenter præponderat juri meo incerto; adeoque probabilitas opinionis meæ non potest esse practica, ac ad usum reduci; quia obsistit principium, jure naturæ certum & evidens, nempe, ob jus incertum non posse inferri damnum certum.

43 Si neque Regi licet ob jus, solum probabile, bellum suscipere, quia ageret contra principium, jure naturæ certum, nempe, quod injuria incerta plechi nequeat pœnâ certâ.

44 Unde advertis, non quamvis opinionem probabilem ad usum reduci posse; atque adeò, non quamvis opinionem, speculativè probabilem, esse practicè probabilem. Sic, licet judex merita utriusque litigantis censeat probabilia; est tamen improbabile, quod attendere possit merita minoria, neglectis maioribus, quia est improbabile, quod contravenire possit contractui, quem habet cum Republicâ. Sic quoque, licet Medicus remedium hoc & illud censeat salutare; est tamen improbabile, quod certiori præferre possit minūs certum, quia est improbabile, quod contravenire possit conditioni tacitæ, sub quâ vocatus fuit ab ægroto. Sic etiam, licet censem probabile, quod Titius centum mihi debeat; est tamen improbabile, quod obtentu juris huius uti possum tacitā compensatione, quia est improbabile, quod ob jus incertum inferre possim damnum certum. Sic denique, licet Rex censeat probabile, injuriam sibi illatam esse; est tamen improbabile, quod obtentu hoc suscipere possit bellum, quia est improbabile, quod injuriam incertam plechere possit pœnâ certâ. Hæc, quia non intellexit Prosper Faganus, ea effutuit ad cap. 5. De const. quæ etiam dupondius castiget.

## PRINCIPIUM XXI.

**Q**uando opinio aliqua damnatur ab Ecclesiâ, tanquam adversa bonis 45 moribus, non manet deinceps probabilis.

*Probatnr.* Repugnat, opinionem certò falsam nisi motivo gravi & prudenti, atque adeò esse probabilem. Sed opinio, quam reprobat Ecclesia tanquam adversam bonis moribus, est certò falsa; quia repugnat, in materiâ fidei, aut morum Ecclesiam errare: ergo repugnat, opinionem, quam reprobat Ecclesia, tanquam adversam bonis moribus, manere probabilem. *Confirmatur.* Repugnat, Ecclesiam non esse sanctam, quia in symbolo fidei appellatur sancta: ergo repugnat, mores inhonestos approbari ab Ecclesiâ tanquam honestos, vel honestos reprobari tanquam inhonestos, quia cum approbatione, vel reprobatione tali non staret professio, ac doctrina sancta. *Promovetur argumentum.* Repugnat, Ecclesiam non esse bene ordinatam, quia repugnat, Christum Dominum non satis prospexit esse Ecclesiaz. At, si mores inhonestos approbare posset tanquam honestos, vel honestos reprobare tanquam inhonestos, non esset bene ordinata, quia consequi non posset finem, à Christo intentum: finis enim, à Christo intentus, stat in sanctitate internâ hominum; quem finem impediret universale periculum errandi in materiâ fidei, aut morum; quiâ cum hæresi, aut improbitate morum non consistit sanctitas interna hominum: ergo regugnat, mores inhonestos approbari ab Ecclesiâ tanquam honestos, vel honestos reprobari tanquam inhonestos; atque adeò repugnat, opinionem, quam Ecclesia damnat, tanquam adversam bonis moribus, manere probabilem. *Confer.* P. Cárdenas par. I. Cris. Theolog. disp. 9. per totam, ubi fusè & solidè argumentum hoc exequitur.

## §. VI.

## Liceatne operari cum dubio?

## SUMMARIA.

1. *Dubium est fluctatio potentia intellectiva inter utrāque pâtem contradictionis, ob deficuum sufficientis motivi.*
2. *Qui dubitat, neutrî parti adharet; qui opinatur, uni extremo adharet.*
3. *Dubium est vel positivum, vel negativum.*
4. *Veritatem est vel dubium iuris, vel fatti.*
5. *Dubium iuris est vel speculatorium, vel practicum: & practicum, vel universalis vel particulare.*
6. *Dubium veritatis quandquid circa ipsam legem; quandoque vero circa exemptionem ab obligatione legi.*
7. *Cum dubio speculatorio facit operari, si in dubio prudenter.*

- um practicum non transseat.
3. Dubium speculatorum totius transfe in practicum, quos non succurris sufficiens rasio contempnendi dubium.
  9. Etiam cum dubio pratico generali licet operari, si in dubium particulare non transferat.
  10. Cum dubio pratico particulari nunquam licet operari, si non deponatur.
  11. Possessio in quaevi materia est fundamentum sufficiens ad dubium deponendum.
  12. Quando consurgit dubium de lege latâ, ac dubitatio morali diligentia vincere non posset, restat.
  13. Etiam tunc resolutae certitudo practica de honestate operationis, quando constitutus in circumstantiis, in quibus lex non obligat, dubitare incipit, an reversa sint circumstantiae, in quibus obligat.
  14. Quando habetur certitudo de lege latâ, ac dubium subnactitur, an datur exemptio ab obligatione Legis, tenemur Legi assurgere.
  15. Etiam tunc Legi tenemur assurgere, quando habetur certitudo de lege latâ, ac dubium subnactum, an legi factum sit.

**O**perationem humanam præcedit quandóque dubium, cum quo, anstet honestas operationis, juvat expendere.

Definitur dubium, quod sit fluctuatio potentiae intellectivæ inter utrámque partem contradictionis, ita ut ob defectum sufficientis motivi in neutram partem animus inclinet. Tria ita requiruntur ad dubium. I. ut intellectus de utráque parte contradictionis cogitet: neque enim dicere possis, quod dubitem de objecto, cuius statum planè ignoro; alioquin de facto plenissimus essem dubiis, cùm de facto infinita objecta ignorem. II. ut intellectus neque in unam partem, neque alteram inclinet, sed suspensus velut hæreat, ac vincto similis: si enim uni extremitate assensum præstet, non dubitat de objecto, sed fert judicium. III. denique, ut ob defectum sufficientis motivi neutri parti intellectus adhæreat: si enim, dum cogito de utróque extremitate, distrahar ad negotia alia, nemo dixerit, quod dubitem de extremis.

2 Unde suâ sponte illucescit, quæ differentia dubium ab opinione separat. Qui enim dubitat, neutri parti adhæret, sed inter utrámque incertâ mente fluctuat: qui verò opinatur, uni extremitate assensum præstat. Hinc neque opinio, suffulta ratione gravi, neque subnixa ratione levi sapit dubium; quia, sive de statu objecti prudenter, sive temerè judices, non anceps hæres inter duo extrema, sed uni parti subscribis.

3 Dividitur dubium in positivum, & negativum. Positivum dicitur, quando intellectus inter duo extrema ita fluctuat, ut partem unam & alteram ratio commendet. Negativum, quando intellectus inter duo extrema ideo anceps hæret, quia neque pro unâ, neque pro alterâ parte occurrit ratio. Ut ecce! affirmat Titius, quod Mevius testamentum

tum fecerit : contrarium testatur Sempronius. Anceps hæreo, utri ex duobus fidem præstem. En! dubium positivum. Contra, subsisto, an Titius testamentum fecerit, absque hoc, quod vel pro unâ parte, vel pro alterâ ocurrat ratio. En! dubium negativum.

Dubium, tam positivum, quam negativum, scinditur ulterius in dubium juris & facti. Dubium juris dicitur, quando anceps hæreo, an detur lex permittens, imperans, prohibens, aut irritans? Ut, si dubitem, sitne permisla donatio omnium bonorum? teneatne determinatè traditore rem venditam? sintne usuræ prohibitæ? valeatne testamentum? Dubium facti vocatur, quando anceps hæreo circa factum aliquod, aut circumstantiam facti. Ut si dubitem, solverimne pecunias debitas? sitne testamentum septem signaculis inunitum? compleverimne annum vigesimum quintum? &c.

Dubium juris divellitur ulterius in speculativum & practicum. Speculativum dicitur, quod directè non versatur circa honestatem humanæ operationis, sed circa objectum aliud: ut si dubitem, fueritne equus, quem emi, vendoris? valeatne testamentum, à Titio confectum? Practicum appellatur, quod directè versatur circa honestatem humanæ operationis. Atque hoc est vel universale, vel particulare. Universale, quod honestatem humanæ operationis tantum in genere attingit: ut si dubitem, an damnum, sine culpâ Theologicâ illatum, sit reparandum? sitne præstandum legatum, in testamento imperfecto relictum? Particulare, quod hanc, vel illam actionem in particulari respicit: ut si dubitem, teneatne Titio præstare legatum, in testamento imperfecto eidem adscriptum?

Dubium versatur quandoque circa ipsam legem, & obligationem ejus; quandoque vero circa exemptionem ab obligatione legis. Circa ipsam legem versatur. I. si dubitem, an lex sit lata, vel ad hunc aut illum casum se extendat. II. si constitutus in circumstantiis, in quibus lex non obstringit, dubitem, an revertat sint circumstantiae, in quibus obligat: ut si morbo oppressus, qui excusationem à tutela tribuit, dubitem, an moribus ita jam remiserit, ut onus tutelæ subire teneat. Circa exemptionem ab obligatione Legis versatur dubitum. I. si certus de lege lata, dubitem, an non consuetudine contraria sit sublata; vel, an non

privilegio aliquo contra legem sim munitus. II. si certus de obligatione legis, dubitem, an legi satisfecerit. Lubet jam indulgere veritati, ac indubitate principia de dubio subiectere.

### PRINCIPIUM I.

- 7 **C**Um dubio speculativo licet operari, si in practicum non transeat.  
*Probatur.* Cum dubio speculativo stat dictamen evidens de honestate operationis; quia si speculativè dubitem, an fundus, quem possideo, sit proprius, possum practicè me resolvere, ac evidenter concludere, quòd retinere fundum mihi liceat, propter regulam, quæ edicit, in dubio meliorem esse conditionem possidentis l. 126. S. 2. l. 128. ff. *De R. J. cap. 65. cod. tit. in 6.* ergo cum dubio speculativo licet operari, si in practicum non transeat.

### PRINCIPIUM II.

- 8 **D**Ubium speculativum toties transit in practicum, quoties non succurrit sufficiens ratio contemnendi dubium.

*Probatur.* Qui dubitat, an fundus, quem possidet, sit proprius, nec dubium contemnit, forte, quia ignorat, in dubio meliorem esse conditionem possidentis, necessariò dubitare incipit, an fundum retinere sibi liceat. Sed dubium hoc est practicum; quia directè versatur circa honestatem operationis: ergo dubium speculativum convertitur in practicum, si non succurrat sufficiens ratio contemnendi dubium.

### PRINCIPIUM III.

- 9 **E**tiam cum dubio pratico generali licet operari, si in dubium particolare non transeat.

*Probatur.* Etiam cum dubio pratico generali stat dictamen evidens de honestate operationis; quia si in genere dubitem, an damnum, sine culpâ Theologicâ illatum, sit reparandum? possum practicè me resolvere, ac evidenter concludere, quòd damnum, prædicto modo à me illatum, reparare non tenet; propter dictamen evidens, quòd possessio certa libertatis prævaleat juri dubio: ergo etiam cum dubio pratico generali licet operari, si in dubium particolare non transeat.

### PRINCIPIUM IV.

- 10 **C**Um dubio pratico particulari nunquam licet operari, si non depotatur.

*Probatur.* Ut operatio sit honesta, procedere debet dictamen practicum evidens de honestate operationis. Sed stante dubio pratico particulari, dictamen tale implicat; quia evidentiter repugnat, me dubitate de honestate operationis, ac simul formare judicium evidens de honestate operationis: ergo stante dubio pratico particulari, non licet operari. *Confirmatur.* Qui operatur cum dubio pratico particulari, operatur cum manifesto periculo peccati: ergo manifeste peccat; quia voluntariè amplecti manifestum periculum peccari, est peccatum.

### PRINCIPIUM V.

**P**OSSESSIO in quavis materia est fundamentum sufficiens ad dubium deponendum.

*Probatur.* Jura impensisimè favent possessioni, ac generaliter continent, in dubio meliorem esse conditionem possidentis d. l. 126. §. 2. l. 128. ff. *De R. J. & cap. 65. cod. tit. in 6.* ergo possessio in quavis materia est fundamentum sufficiens ad dubium deponendum. Hinc, si dubitem, liceatne mihi accedere ad eam, cum quā bonā fide contraxi matrimonium, sic tamen, ut iam suspicer, alienum esse; possum practice evidentiter me resolvere, accessum esse mihi licitum; quia in dubio melior conditio possidentis. Similiter, si dubitem, an ex fundo, quem bonā fide emi, sic tamen, ut iam suspicer, alienum esse, fructus percipere mihi liceat; possum practice evidentiter me resolvere quodd liceat; quia in dubio melior conditio possidentis. Neque mirum, possessioni leges tam impensè suffragari: expedit enim Reipublicæ, negotia durare, ac persistere in suo statu, cum omnis mutatio turbationem secum trahat, ac quietem, in quavis communitate summè oprabilem, interpellet.

### PRINCIPIUM VI.

**Q**Uando consurgit dubium de lege latâ, ac adhibitâ morali diligentiâ vinci non potest, resultat certitudo practica de honestate operationis.

*Probatur.* Quando consurgit dubium de lege latâ, ac adhibitâ morali diligentiâ vinci non potest, libertas manet in suâ possessione; quia evidentiter foret iniuriam, possessionem certam per jus dubium everti, ac libertatem certam per obligacionem dubiam constringi. Sed certa possessio

cessio libertatis fundat dictamen evidens de honestate operationis; quia iure naturali libertatis evidenter exercere possum quemvis actum, certi jure non prohibitum: ergo quando consurgit dubitum de lege latâ, ac adhibitâ morali diligentia vinci non potest, resultat certitudo practica de honestate operationis; quia formari potest dictamen evidens de honestate operationis.

### PRINCIPIUM VII.

**E**Tiam tunc resultat certitudo practica de honestate operationis, quando constitutus in circumstantiis, in quibus lex non obligat, dubitare incipio, an reversæ sint circumstantiae, in quibus obligat.

*Probatur.* Quando dubito, an morbus, praestans immunitatem à tutela, ita jam remiserit, ut oris tutelæ subire teneat, maneo in possessione immunitatis: ergo practicè possum concludere, ac evidenter me resolvere, quod tutelam suscipere nondum teneat, propter dictamen evidens, quod certitudo præexistens cessare non debet ob dubium subsequens.

### PRINCIPIUM VIII.

**Q**uando habetur certitudo de lege latâ, ac dubium subnascitur, an debetur exemptio ab obligatione legis, tenemur legi assurgere.

*Probatur.* Quando habetur certitudo de lege latâ, legi, non libertati, suffragatur possesso: ergo tenemur legi assurgere. *Confirmatur.* Exemptio ab obligatione legis est facti: ergo in dubio non præsumitur, sed probari debet arg. l. 2. ff. De prob. ergo, dum non constat de exemptione, intacta manet legis obligatio.

### PRINCIPIUM IX.

**E**Tiam tunc legi tenemur assurgere, quando habetur certitudo de lege latâ, ac dubium fitboritur, an legi satisfactum sit.

*Probatur.* Obligatio certa expungi non potest solutione dubiâ: ergo quando dubito, an legi satisfecerim, teneor etiamnum satisfacere.

### S. VII.

#### De Regula remotâ honestæ operationis.

##### S U M M A R I A.

1. Regula remotæ honestæ operationis est illa ratio, ob quam honestum dicimus.

2. Propter registrationem rei publicæ nostra objectum. 3. Quando actus subfictus præcepto, aut prohibiti-

- iii. regula prima honestatis, vel in honestate est voluntas, virtus propriæ est adequata obligans in conscientia.

4. Nulla creatura potest esse voluntas virtutis propriæ est adequata obligans in conscientia.

5. Exponitur, cur resulteret obligatio in conscientia, si homo homini aliquid promiseret; vel logicas humanas adiunca precipitas aut prohibite.

6. Regula remota est suprema honesta operationis, sciamque fias in voluntate Dei praecepisse, vel prohibente, quando objectum, subsistens pracepero, aut prohibitione, consideremus honestatum, vel traditionem invenientiam.

**H**actenus de regulâ proximâ honestâ operationis. Sequitur de remotâ & supra. Per regulam remotam intelligitur prima ratio, ob quam objectum honestum, vel in honestum dicitur. Neque enim furtum v. g. ideo est in honestum, quia intellectus evanescat in honestum esse; sed contra, ideo intellectus ad judicium hoc decurrit, quia ante omnem cogitationem hominis furtum in honestatem continet. Ita proinde ratio, que ante dictamen nostrâ rationis objecto bonitatem, vel malitiam accersit, regula remotâ honestâ operationis dicitur. De regulâ hac sobrie agemus.

## PRINCIPIUM I.

**Q**uando actus substar præcepto, aut prohibitioni, regula prima honestatis, vel dishonestatis est voluntas, virtute propriæ & adæquata obligans in conscientia.

*Probatur.* Actus, substantia præcepto aut prohibitioni, ideo est honestus, vel dishonestus, quia à dictamine rectæ rationis proponitur tanquam conformis regulæ præcipienti, aut prohibenti: ergo radix prima honestæ, vel dishonestæ actionis stat in regulâ præcipiente, aut prohibente; atque adeò in voluntate, quæ virtute propriâ obligat in conscientia.

## PRINCIPIUM II.

**N**ulla creatura potest esse voluntas, virtute propriâ & adæquatâ, obligans in conscientiâ.

*Probatur.* Nulla creatura potest esse regula prima honestatis; quia regula prima debet essentialiter esse recta; alioquin deficere posset à rectitudine, adeoquē indigeret regulā distinctā aliā, eoque respectu non esset prima: ergo nulla cūcatura potest esse voluntas, virtute propria & adæquata obligans in conscientia, quia voluntas talis foret regula prima honestatis. *Confiratur.* Voluntas, virtute propriā & adæquatā ob-

ligans in conscientiâ, potest actum dignum reddere pœnâ eternâ; ergo supponit potestatem infligendâ pœnæ æternæ; quia vis directiva sine coactivâ vana est ac futilis. At nulla creatura potest infligere pœnam eternam: ergo nulla creatura potest esse voluntas, virtute propriâ & adæquatâ, obligans in conscientiâ. *Promovetur argumentum.* Neque homo singularis, neque tota Respublica potest virtute propriâ & adæquatâ obstringere in conscientia. Non homo singularis: quia obligare moraliter supponit in obligante dominium, ac jus superius. Non etiam Respublica: quia potestas, quam hæc obtinet in cives, provenit à Deo cap. i. 3. ad Roman. ergo dum obligat in conscientiâ, non obligat virtute propriâ: ergo nulla creatura potest virtute propriâ & adæquatâ obstringere in conscientiâ.

### PRINCIPUM III.

**4** Quando objectum ad honestatem & inhonestatem est indifferens, regula remota & suprema honestatis operationis stat in voluntate Dei præcipiente, vel prohibente.

*Probatur.* Seclusâ voluntate Dei, nulla voluntas creata ex virtute pollet, ut actum per se indifferenter, possit præcipere, aut prohibere; quia seclusâ voluntate Dei, omnes homines sunt plane æquales, neque maior occurrit ratio, cur hic potius in illum, quam ille in hunc obtineat imperium: ergo, quando objectum ad honestatem est indifferens, regula remota & suprema honestatis stat in voluntate Dei, præcipiente, vel prohibente. *Confirmatur.* Seclusâ voluntate Dei, non potest consurgere obligatio in conscientiâ: ergo non potest objectum, ad honestatem, vel inhonestatem indifferens, substare præcepto, vel prohibitioni. Certè, si absque voluntate Dei consurgeret obligatio in conscientiâ, proveniret vel à voluntate propriâ, vel alienâ. Neutrum potest dici. Non primum: quia nemo potest sibi ipsi legem dicere, cum lex sit vana ac futilis, quam sine metu pœnæ violare possit, ac transgredi. Non etiam secundum: quia, seclusâ voluntate Dei, nemo hominum est altero superior, cum inspectâ naturâ omnes homines planè sint æquales: ergo nemo potest me obligare in conscientia; quia obligare moraliter supponit in obligante dominium & jus superius. *Promovetur argumentum.* Esto, me alteri sponte subjiciam, ac subjectionem alter accipiet, seclusâ ri-

men voluntate & approbatione Dei, non potest in altero consurgere potestas superior; quia nisi voluntas Dei subjectionem ratam habeat, possum duci poenitentia, ac nolle subesse alteri, cum nemo sibi ipsi possit legem dicere: ergo, seclusa voluntate Dei, non potest in me consurgere obligatio conscientia.

Hinc intelligitur, cur inducatur obligatio in conscientia, si Titio centum promittam, ac Tidus promissionem accepter; quia nimis, dum centum promitto, volo, ut non impletio promissionis Deo displiceat, quam voluntatem Deus acceptat & ratam habet. Hac approbatio Dei si non accederet, non consurgeret obligatio in conscientia; quemadmodum non consurgit, si pactum lege aliqua irritetur, esto efficaciter velim esse obstrictus. Hinc quoque colligitur, cur resulteret obligatio in conscientia, si Legislator humanos actum præcipiat, aut prohibeat; quia nimis Deus voluntatem suam accommodat, ac declarat, id placere sibi, vel displicere, quod iste præcipie vel prohibet.

#### PRINCIPIUM IV.

**R**egula remota & suprema honestatis tunc etiam sita in voluntate Dei, præcipitate, vel prohibente, quando objectum, substantia præcepto, vel prohibitioni, continet honestatem, vel malitiam intrinsecam.

*Probatur.* Divina voluntas essentialiter est prima regula omnishonestatis; quia si pataretur regulam distinctam aliam, non esset essentiam recta, adeoque deficere posset à rectitudine morali; quod evidenter repugnat: ergo Divina voluntas etiam illius honestatis est prima regula, quam intrinsecè objectum continet; quia supremum in quovis genere est mensura & ratio omnium reliquorum. Fateor sane, homicidium, adulterium, ac delicta id genus alia, ita esse mala, ut exigant prohibiri ab Authore naturæ: formaliter tamen ideo sunt mala, quia repugnant primæ regulæ omnis honestatis. Hinc differentia ultima, quæ intercedit inter objecta per se mala, & indifferentia, stat in eo, quod ista sunt prohibita, prohibitione Deo liberâ; illa vero prohibitione naturali, ac Deo non liberâ.

## CAPUT II.

### De Jure Naturæ.

#### SUMMARIA.

1. Lex est proprium iusta actionis principium.
2. Definitur in genere, quod si regula stabilis humanarum actionum, à superiori prescripta.
3. Dividitur in naturalem & positivam.

**E**xaminavimus principia communia actionis justæ. Munus principii proprii lex sustinet; ideo enim actio humana est justa, quia legi congruit. De principio hoc proprio deinceps agemus.

**L**ex in genere definiri potest, quod sit regula stabilis humanarum actionum, à Superiore prescripta, ac sufficienter promulgata.

**D**ividitur in naturalem & positivam. De lege naturæ in praesenti capite, de positiva in sequentibus differemus.

#### S. I.

*Reclame Jus naturæ definatur esse illud, quod natura omnia animalia docuit?*

#### SUMMARIA.

1. Jus naturæ non recte definitur esse illud, quod animalia docuit, sicut etiam animalia docui-
2. Tamen si beatis dirigentes à Læsi aeterno; non tamen à Jure naturæ.
3. Vindicta, in bruto quendam exerceita, non excepit in istud culpa mortuorum.
4. Sunt, querationem beatis afferant: quorum ar-
- gumenta referuntur.
5. Sed mala corporaliter.
6. Diluviorum rationes constare.
7. Jus naturæ etiam non recte definitur esse illud, quod operationes, brutorum & hominibus communica, duicit.

**J**US naturæ à variis variè definitur. Jureconsultus inv. i. §. 3. ff. *De J. & J.* ac ex eo Imperator in princ. h. t. Jus naturæ definitur esse illud, quod natura omnia animalia docuit. Sed hæc definitio si consistat, faciemur, necesse est, dari jus, commune hominibus & brutis; atque adeo, jus etiam in bruto cadere: quæ opinio, tamen si sectatores suo's habeat; à veritatis tramite tamen totò calle deflectit. Nam, ut natura capax sit juris, debet quoque capax esse rationis, libertatis, obligationis, & pœnae. Rationis ideo, ut condiscat statum objecti, ac regulæ dirigentis vim agnoscat. Libertatis ideo, quia actio necessaria non potest substatre juri, cùm frustra id nobis imperetur, aut vetetur, ad quod à naturâ determinati sumus. Obligationis ideo, quia lex omnis obligationem inducit. Pœnae denique ideo, quia omnis prævaricatio digna est pœna.

At

At neque rationis, neque libertatis, neque obligationalis, neque poena  
bruta sunt capacia: ergo neque juris. Deinde, si homini substantient direc-  
tioni legis, possent jus habere contra hancinam; quia si vi legis tene-  
rentur ad actionem aliquam, non possent ab homine impediti. At bruta  
non possunt habere jus contra hominem, quia sunt plenissime sub-  
iecta homini: ergo neque possunt substantare directioni legis.

Equidem fateor, bruta à Lege aeterna dirigi: Deus enim, tanquam  
Author naturæ, etiam creaturæ, ratione carentib[us], principia certarum  
actionum imprimat, ac ad fines suos easdem movet. Hinc, quod pro-  
mulgatio legis præstat creaturæ, rationis usi prædictæ; hoc impressio  
principii activi præstat creature, rationis usi destituta. At, hinc male  
inferas, à Lege naturæ bruta dirigi, quia regulam in se non continent,  
quam in operationibus suis imitentur, cum ad legem aeternam passim  
tantum se habeant, ac ad finem, ab Author naturæ præfixum, non tam  
se ipsa moveant, quam per principium impressum moveantur.

Scio quicunque, exemplis suppetere, exercitum in bruta vindictas; sicut  
præsertim, quando sedata fuerunt humani amoris sterquilino. At non  
ideo in bruta vindicta sœvit, quod culpa & poena meritum in iisdem  
fuerit agnitus; sed ut tollerentur vestigia humanæ pravitatis, ac ne be-  
stæ, flagitiæ superstites, ocurrerent suo foedam memoriam facti turpis in  
mortalibus refricerent, ipsorum aspectu ad tristinæ similes alios invi-  
tarent.

Sunt, qui eò temeritatis provokantur, ut bruta æquare hominibus;  
ac illis & ipsis rationem asserere sustineant. Arguunt illi in hunc mo-  
dum. Bruta agunt propter finem, quia vides, quod mārā sagacitatem  
ūnū sectentur noxia defugiunt: internas affectiones impolitæ oratione  
sibi mituō commimicant: variarum virtutum insignia præferunt;  
canem à fidelitate, elephantem à prudentiâ, leonem à magnanimitate, ci-  
coniam à pietate, columbam à fide conjugali, formicas à prudentia, ani-  
mab[us] alia à prærogativis aliis commendari audias: disciplina præ-  
ferunt, ac varias artes ope humanæ institutionis addiscunt: inter homines distin-  
guunt, ac diuturnis beneficiis edocta, humanarū vocum seculū assequun-  
tur: quæ omnia in brutis animalibus vim rationis videntur evincere.

Sed in malam partem temerario gressu declinant, qui ita arguunt

Si cuius reipublicis penitentias in brutis animalibus suspicias, prærogativas quoque alias, quibus vis intelligendi circumscpta est, in iisdem agnoscas, ac fatearis, necesse est, quod cum delectu agant: quod premiis & suppliciis sint digna: quod formam habcent, molli corporez non affixam: quod denique ad vitam immortalem jus obtineant. Has sequelas verò si admittere non cunderis, quis oceanus foedissimos errores eluat? Quæ antycke circumscrivendæ amplissimæ delictantur sufficiant? Quod pharmacopoliū purgando cerebro sufficiens bellieberum subministrat? Sancte, vel inde perspicue coiligas, bruta ratione delictui, quia semper uniformiter operantur: evidenti argumento, quod naturæ impetum, non rationis ductum sequuntur.

6. *Discutitur contraria: antiqui pigmentorum pro auro venditar, ac ne unicam quidem solidz rationis venalem exhibet.* Primo enim nego, bruta propter finem agere: non enim agnoscunt in objecto rationem finis; sed ab instinctu naturæ, vel reminiscencia, ad certas operationes determinantur, ut consequantur suam, ab Authore naturæ intentum. Nego etiam, fermoris praestantiam brufis corporis; quia voces, quas instinctu naturæ edunt, orationis dignitatem non attingunt. Virtus quoque in bruta non cadit; quia absque delectu agunt: simulachra tamen virtutem in plenisque brutorum speciebus deprehendas. Artes quasdam humanae solo internominis sensuum ministerio addiscunt. Denique inter homines non distinguunt, sed si certe voces, aut signa, sepius recurrant, beneficio fortis remissioientur ad certas operationes determinantur. Uno verbo, vestigia quedam, simulachra, & umbras rationis in brutes reperias; rationem non reperias.

7. *Sunt, qui definitionem, hactenus explosam, sustineri posse censcant, si ita explicetur, ut sensus consurgat, jus naturæ esse illud, quod operationes, bruis & hominibus communes, dirigit.* Sed ne hoc quidem sensu tolerari potest memorata definitio. Nam objecta occurunt, jure naturæ prohibita, à quibus tamen bruta per instinctum naturæ non abhorrent: quia vagum concubitum, ac venetum cum parentibus determinatur jus naturæ; nee tamen ab hisce actibus per instinctum naturæ accipiatur bestiæ. Contra, occurunt objecta alia, jure naturæ precepta, quorum simulachra tamen in brutis non invenias: quia cultum Dei

precipit jus naturæ, nec tamen Reverentia Numinis bestias tangi adver-  
tas. Fareamur itaque ingenuè, in definiendo jure naturæ crassâ Miner-  
vâ usos esse Authores juris nostri, ac vocabulum juris ad instinctum &  
propensionem naturæ insulsâ metaphorâ traxisse.

## §. II.

*Recensentur varie acceptiones Juris naturalis: Probatur existen-  
tia; ac Definitio & Diversio adornatur.*

## S U M M A R I A.

1. *Jus naturæ sumitur primo pro instinctu naturæ, quo ad certas operationes, brutis & hominibus communates, inclinamus.* præcipit enim, aut vegetantur.
2. *Secundò, pro statu, quem, spectatâ naturâ, respetrat, absque hoc tamen, quod recta ratio statum determinet.* Dari jus naturæ, demonstratur.
3. *Tertio pro eo, quod recta ratione valde est con-  
sensuum, absque hoc tamen, quod pra-  
cepit, aut prohibitiō subest.* Jus naturæ, in aliis primo spectatum, est via cognoscendi voluntatem Dei, qua præcipi-  
untur, vel prohibentur nobis ea, qua crea-  
cure rationales, quod sibi sunt consonantes,  
vel discordantes.
4. *Quartò pro regulâ brutorum actionum, qua  
conveniēt, aut differēt natura nostra.* Dividitur jus naturæ in affirmativum & ne-  
gativum: quantum preceptorum differentia  
adornatur.

**A**Nequād definiam jus naturæ, potissimæ acceptiones eius refero; Ne Lector, ambiguitate vocis deceptus, trahatur in errorem. Sumitur itaque variè. I. pro instinctu naturæ, quo ad certas actiones, brutis & hominibus communes, inclinamus. Ita accipitur in d. princ. h. tie. & l. i. S. 3. ff. *De Just. & Jur.* in quibus locis, matis & feminæ conjunc-  
tio, liberorum procreatio, ac educatio referuntur ad jus naturæ. Sed hæc acceptio est valde improoria, quia, ut paulo ante monstravimus, non datur jus, commune hominibus & brutis.

Secundò, sumitur pro statu, quem, spectatâ naturâ, res obtinet; absque hoc tamen, quod recta ratio statum determinet. Hoc sensu libertas, potestas venandi, ac jura id genus alia, revocantur ad jus naturæ: naturam enim si suspectes, quilibet homo liber nascitur; quia ad conditionem servilem recta ratio neminem detrudit. Interim tamen statum hunc natura non determinat, neque præcipit, ut in libertate singuli homines relinquantur; quamvis prohibeat, ne absque justâ causâ, justo-  
que titulo, libertate nostra privemur. Jus hoc naturæ variis nominibus effatur, ac *negativum permisivum*, & *conditionatum* salutatur. Negati-  
vum ideo, quia recta ratio dispositione positivâ objectum non attingit.

Permissivum, quia recta ratio permittit, singulos homines libertate fru-  
Conditionatum denique, quia recta ratio non permittit pure & absolu-  
tè, sed sub tacitâ conditione: *nisi justa causa servitutem suaserit.*

3 Tertiò sumitur pro eo, quod rectæ rationi valde est consentaneum;  
absque hoc tamèn, quod præcepto, aut prohibitioni substet. Hoc sen-  
su successio liberorum in bona parentum refertur ad jus naturæ l. 7. §. 1.  
*ff. Si tab. testam. null. extab.* Tametsi enim recta ratio præcisè non jubeat,  
ut liberi parentibus succedant; rationi tamèn valde videtur consentaneum,  
liberos potius, quam alios parentibus succedere.

4 Quartò sumitur pro regulâ humanarum actionum, quâ ea juben-  
tur, aut verantur, quæ creaturæ rationali, quâ tali, sunt consentanea, aut  
dissentanea. Atque hæc acceptio est propria, & huius loci.

5 Dati jus naturæ, quartò modo acceptum, certum est. Creatura  
rationalis siquidem, hoc ipso, quod sit creatura, superiorem habet, à  
quo gubernetur; & hoc ipso, quod libertate gaudeat, ac defletere in  
malum possit, indiget regulâ, à quâ dirigatur, ac ad ea inflectatur, quæ  
naturæ suæ sunt consentanea. Sed regula illa jus naturæ dicitur: ergo  
datur jus naturæ.

6 Jus naturæ duobus modis spectari potest, in actu primo, & secun-  
do. In actu primo spectatur, si consideretur tanquam lumen, chara-  
ctere indelebili cordibus nostris impressum. In actu secundo vero, si  
consideretur tanquam regula, à quâ in operationibus nostris dirigimur.  
In actu primo spectatum definiri potest, quod sit *via cognoscendi voluntatem Dei*, quâ *precipiuntur nobis ea, quæ creatura rationali, quâ tali, sunt*  
*consentanea, ac prohibentur, quæ eidem sunt dissentanea.* In actu secun-  
do spectatum, definiri potest, quod sit *judicium rectæ rationis, quo manife-*  
*statur nobis voluntas Dei, precipientis ea, quæ creatura rationali, quâ tali,*  
*sunt consentanea, ac prohibentur ea, quæ eidem sunt dissentanea.* Per crea-  
turam rationalem, quâ ralem, in utrâque definitione intelligitur natura,  
ad unum ex necessitate non determinata, sed ratione & voluntate instru-  
cta, ac quæ ad finem suum liberè se ipsam movet. Cum hisce defini-  
tionibus concordat illa, quam tradit Imperator in §. 1. b. s. dum jus na-  
turæ definit esse illud, *quod naturalis ratio inter omnes homines constituit.*

7 Dividitur jus naturæ in affirmativum, seu præceptivum, & negati-

yum, seu prohibitorum. Præceptivum dicitur, quod præcipit ea, quæ creature rationali, quâ tali, sunt consentanea: qualia sunt, *Deum colere, parentes honore prosequi &c.* Prohibitorum, quod prohibet ea, quæ creature rationali, qua tali, sunt dissentanea: qualia sunt, *Deum contemnere, lectum alienum nefariâ libidine concutere, facultates alienas deprendi &c.* Differt præceptum affirmativum à negativo; quia illud vim obligandi semper quidem retinet, in actu secundo tamen non semper obligat; cùm non semper teneamur eximum cultum Deo exhibere, aut parentes honore prosequi: hoc verò tam ardè obstringit, ut ne minimum quidem momentum temporis assignari possit, quo non actu obstringat; quia nunquam licet innuptas agitare nuptias, corpus proprium infœcunda venere foedare, aut aliud simile flagitiū admittere.

## §. III.

*De causâ efficiente, subiecto, & objecto juris naturalis, Ubique regula trahitur cognoscendi, qua iure natura sint honesta,*  
*qua turpis.*

## S U M M A R I A.

1. Causa efficiens iuri naturali est Author natura.
2. Subiectum iuri busius est omnis & solus homo.
3. Objectum iuri busius sive ea, qua continent intrinsecam honestatem, vel malitiam.
4. Non tandem universalia principia prædicta, sed etiam conculcationes, proximè vel remotè, evidenter tamen, ex iisdem deducit, persicnens ad ius natura.
5. Omnia precepta Decalogi pertinent ad ius natura; excepta Sabbati circumspectio.
6. Propositorum difficultas, unde cognoscere liconem, hoc vel illud objectum iure natura esse honestum, aut in honestum?
7. Id omne est honestum, quod expedit esse licitum: in honestum verò, quod non expedit.
8. Demonstratur honestas busius regula.
9. Ut cognoscatur, iure natura esse aliquid licitum vel illicitum, attendas debes emolumenem universal, quod proveniret ex licentia busius, vel illius actionis.
10. Id expedit licere, in cuius licentiam homines consenserint, si ante omnem causam partitum, ab Autore natura fuisse consulisti, ut de licentia actionis ferrent suffragium.
11. Ut hypothesis procedat, supponendum, de futuro statu nulli hominum confiture, sed spem fortuna prospera, ac metum adversa, responsum omnium penitus aequaliter esse.

**C**ausa efficiens juris naturalis est Author naturæ. Quemadmodum enim immortali caelo duobus grandioribus adamantibus Decalogram olim insculpsit Deus: sic legem naturæ quoque micantissimis radiis, velut scalpro signatorio, immortalibus animarum nostrarum tabulis inscripsit, ac lumen vultus sui super nos signavit Psalm. 4. Sancte, quod jus naturæ authorem aliud non habeat, quam Deum, evincitur ex eo;

quia obstringit omnes homines: ergo non potest esse latum ab hominibus; nemo enim potest se ipsum obligare legaliter; cum omnis lex essentialiter exigat procedere à Superiori aliquo: ergo solus Deus est Author juris huius, quia solus est Superior omni homine.

**2** *Subjectum* juris huius est omnis, & solus homo. Solus ideo, quia, ut supra ostensum, in bruta jus non cadit. Omnis ideo, quia obligatio juris huius fundatur in rectâ ratione, quâ manifestatur nobis voluntas Dei, præcipiens, vel prohibens ea, quæ naturæ rationali, quâ tali, sunt consentanea, vel dissentanea: ergo cum omnis homo, vi naturæ, sit capax rectæ rationis, omnis quoque, vi naturæ, substat legi naturæ. Fautor sanè, infantes, furiosos, mente captos, ac id genus alios, excusationem mereri, si legem naturæ violent; cum vim eius non intelligant in actu primo tamen jure naturæ obstringuntur, hoc ipso, quod pertinet in censem hominum.